
 
COMUNE DI SAN MINIATO 

Provincia di Pisa 

 

GIUNTA COMUNALE  

 

G.C. n. 172 del 12/11/2012 – pag. 1/3 

DELIBERAZIONE N° 172 DEL 12/11/2012 
 

OGGETTO: Regolamento Comunale di Polizia Urbana. 
Rideterminazione dell’importo di alcune sanzioni 
amministrative pecuniarie applicate a specifiche 
violazioni.  

 
L'anno Duemiladodici e questo giorno 12 (dodici) del mese di Novembre, alle ore 

17:30 - nella sala delle adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri: 
 
 GABBANINI VITTORIO - Sindaco 
 ROSSI CHIARA - Vice Sindaco 
 BERTINI GIANLUCA - Assessore 
 GIUNTI GIUDITTA - Assessore 
 GOZZINI GIACOMO - Assessore 
 PIAMPIANI MARIATERESA - Assessore 
 SPALLETTI DAVID - Assessore 
 
si è riunita per trattare gli argomenti posti all'o.d.g.. 

Presiede l’adunanza il Sig GABBANINI VITTORIO , in qualità di Sindaco; 
risultano assenti i signori assessori: GOZZINI GIACOMO. 

Pertanto il numero totale dei presenti è n. 6; il numero totale degli assenti è n. 1. 
Assiste il Segretario Generale, MILANESCHI RITA.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulle proposte all’ordine del giorno. 
 

L A   G I U N T A  
 

Richiamato il Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 92 del 23.10.2012; 

Dato atto che tale Regolamento prevede genericamente che le sanzioni alle 
violazioni ivi contenute siano stabilite nei singoli articoli all’interno del limite edittale 
minimo e massimo stabilito dall’art. 7bis del D. Lgs. n. 267/2000 a norma dell’art. 16 
della Legge 24.11.1981 n. 689, fatto salvo l’azione di rivalsa per tutte le spese sostenute 
dall’Ente per l’eventuale ripristino dei luoghi quando imposto e non ottemperato dal 
trasgressore; 

Rilevato che in deroga alle disposizioni dell’art. 16 comma 1 della sopracitata 
Legge n. 689/1981, la Giunta, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della stessa Legge n. 
689/1981, successivamente all’approvazione di detto Regolamento, può stabilire un 
diverso importo del pagamento in misura ridotta, all’interno del limite edittale minimo e 
massimo della sanzione prevista; 

Dato atto della specificità e la peculiarità di alcune norme comportamentali 
disciplinate dalla normativa comunale in oggetto, le quali risultano maggiormente 
incisive ed influenti nella vita della comunità cittadina e basilari per la tutela della 
qualità della vita e dell’ambiente; 

Considerato che per tali violazioni risulta opportuno procedere ad una 
rideterminazione dell’importo della sanzione pecuniaria, al fine di prevenire e 



 
COMUNE DI SAN MINIATO 

Provincia di Pisa 

 

 

G.C. n. 172 del 12/11/2012 – pag. 2/3 

disincentivare il protrarsi di comportamenti scorretti e lesivi dell’igiene, della pulizia e 
del decoro urbano; 

Visti gli artt. 7 e 42, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.; 

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile Titolare di Posizione 
Organizzativa Polizia Municipale ed il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse, che entrano a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A); 

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per quanto in premessa motivato, di determinare, ai sensi dell’art. 16, comma 
2, della Legge n. 689/1981, l’importo delle sanzioni amministrative pecuniarie 
secondo quanto previsto dal “Regolamento Comunale di Polizia Urbana” approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 92 del 23.10.2012, come segue: 
 
 

Art. 11 – Manutenzione e decoro degli edifici - comma 1 limitatamente alle lettere a) c) 
d) f) 
Sanzione prevista dal Regolamento da € 80,00 a € 500,00 
Sanzione da applicare a € 500,00  
 
 

Art. 12 – Pulizia e manutenzione aree verdi 
Sanzione prevista dal Regolamento da € 80,00 a € 500,00 
Sanzione da applicare a € 500,00 
 
 

Art. 13 – Pulizia e manutenzione aree verdi e canali privati, fossi rii e ripe pubblici 
Sanzione prevista dal Regolamento da € 25,00 a € 500,00 
Sanzione da applicare a € 500,00 
 
 

Art. 14 – Nettezza del suolo e dell’abitato - limitatamente ai commi 1) 2) 3) 4) 5) 6) 
Sanzione prevista dal Regolamento da € 80,00 a € 500,00 
Sanzione da applicare a € 500,00  
 
 

Art. 38 – Disturbo alla pubblica quiete - limitatamente al comma 2 esclusivamente per 
la violazione prevista dalle ore 23.00 alle ore 8.00 del giorno successivo 
Sanzione prevista dal Regolamento da € 40,00 a € 500,00 
Sanzione da applicare a € 200,00  
 



 
COMUNE DI SAN MINIATO 

Provincia di Pisa 

 

 

G.C. n. 172 del 12/11/2012 – pag. 3/3 

 
2. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni (allegato A). 
 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 

Indi la Giunta Comunale 
 
in ragione della necessità di provvedere quanto prima a procedere ad una 
rideterminazione dell’importo della sanzione amministrativa pecuniaria, al fine di 
prevenire e disincentivare il protrarsi di comportamenti scorretti e lesivi dell’igiene, 
della pulizia e del decoro urbano 
 
con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 


